УИД 66RS0027-01-2025-000925-13

Дело № 1-102/2025

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ивдель 27 октября 2025 года 

Ивдельский городской суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Васильковской О.И.,

при секретаре судебного заседания Гавриловой Н.А., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора г.Ивделя Свердловской области Соколовой С.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Пискаревой Е.В.,

потерпевшей Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитил чужое имущество с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Преступление им было совершено в гор.Ивделе Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 57 минут 26.08.2025 до 08 часов 22 минут 31.08.2025, ФИО1, находясь около магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел лежащую на земле банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, дистанционно открытый на имя Р. согласно договора от дд.мм.гггг. Предполагая, что на банковском счете Р. имеются денежные средства, ФИО1 тайно похитил банковскую карту АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, открытый на имя Р., с целью хищения денежных средств с указанного банковского счета путем приобретения товаров и расчета за него банковской картой.

После этого, реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 31.08.2025, в период времени с 08 часов 22 минут до 21 часа 44 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, 6 раз осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на общую сумму 1310 рублей 78 копеек, а именно в 08 часов 22 минуты на сумму 49 рублей 99 копеек, в 09 часов 07 минуты на сумму 99 рублей 98 копеек, в 12 часов 27 минут на сумму 49 рублей 99 копеек, в 14 часов 26 минут на сумму 49 рублей 99 копеек, в 17 часов 56 минут на сумму 116 рублей 98 копеек, в 21 час 44 минуты на сумму 943 рубля 85 копеек.

После чего, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 01.09.2025, в период времени с 12 часов 52 минут до 16 часов 05 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, 3 раза осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на общую сумму 424 рубля 86 копеек, а именно в 12 часов 52 минуты на сумму 66 рублей 98 копеек, в 16 часов 05 минут на сумму 72 рубля 89 копеек, в 20 часов 30 минут на сумму 284 рубля 99 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 02.09.2025 в 17 часов 25 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «DNS», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 320 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 02.09.2025 в 19 часов 43 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 39 рублей 99 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 02.09.2025 в 21 час 27 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 389 рублей 99 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 08 часов 49 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 47 рублей 97 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 09 часов 32 минуты, ФИО1, находясь в салоне общественного транспорта на территории 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, 2 раза осуществил безналичную оплату проезда стоимостью 47 рублей за 1 поездку бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на общую сумму 94 рубля.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 12 часов 22 минуты, ФИО1, находясь в салоне общественного транспорта на территории 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, 2 раза осуществил безналичную оплату проезда стоимостью 25 рублей за 1 поездку бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на общую сумму 50 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 12 часов 28 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 119 рублей 98 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 12 часов 52 минуты, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 241 рубль 99 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 17 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 120 рублей 97 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 03.09.2025 в 17 часов 15 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р.,, на сумму 151 рубль 97 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 04.09.2025 в 12 часов 05 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 322 рубля 66 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 04.09.2025 в период времени с 13 часов 58 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1, находясь в помещении салона связи «Интер», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, 2 раза осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на общую сумму 540 рублей, а именно в 13 часов 58 минут на сумму 390 рублей, в 14 часов на сумму 150 рублей.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 04.09.2025 в 16 часов 09 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 302 рубля 50 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 05.09.2025 в 08 часов 09 минут, ФИО1, находясь в помещении Муниципального предприятия «Ивдельская Центральная районная аптека №», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 823 рубля 40 копеек.

Далее, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Р., 05.09.2025 в 09 часов 18 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, используя ранее похищенную им банковскую карту банка АО «ТБанк» №, к которой привязан банковский счет №, осуществил безналичную оплату товаров бесконтактным способом вышеуказанной расчетной банковской картой с банковского счета №, оформленного на имя Р., на сумму 155 рублей.

В результате умышленных преступных действий ФИО1 потерпевшей Р. причинен имущественный ущерб в размере 5 456 рублей 06 копеек.

Подсудимый ФИО1, свою вину в совершении преступления признал полностью, в судебном заседании показал, что в конце августа 2025 года, около 8 часов, он шёл на работу в магазин «Красное&Белое» и увидел около магазина банковскую карту серо-черного цвета «ТБанк». Карта была не именная. Первую покупку он совершил в магазине «Красное&Белое», рассчитывая на то, что владелец карты увидит операцию по списанию денежных средств и придёт за ней. Но за картой никто не пришёл и в дальнейшем он решил воспользоваться картой, совершая покупки в период с 31.08.2025 по 05.09.2025 в том числе в 

<

адрес>, в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. Потом к нему на работу в магазин пришёл сотрудник полиции, спросил про карту, он (ФИО1) сразу во всём признался, отдал карту, написал явку с повинной. Преступление совершил из тяжелого материального положения, так как денег ему не хватало. Проживает он с сожительницей П., они ожидают рождение ребёнка. У сожительницы имеются проблемы со здоровьем, связанные с беременностью. Он (ФИО1) в настоящее время не работает, осуществляет уход за отцом сожительницы, который перенес инсульт, а также помогает матери сожительницы, у которой проблемы с суставами. Проживают они на пенсию отца П.. Он (ФИО1) подрабатывает. В содеянном раскаивается, перед потерпевшей извинился, полностью возместил ущерб в размере 5 500 рублей.

Исследовав и проанализировав доказательства по уголовному делу, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, проверив доводы подсудимого в свою защиту, суд находит вину подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления установленной в судебном заседании показаниями потерпевшей, свидетелей, протоколами следственных действий, и другими доказательствами, при этом суд доверяет показаниям подсудимого только в той части, в которой они подтверждаются или не опровергаются другими доказательствами по уголовному делу.

Так, потерпевшая Р. в судебном заседании показала, что у неё имеется кредитная банковская карта «ТБанк». Карта не именная. 26.08.2025 она дала банковскую карту сыну и отправила его в магазин за покупками. Когда сын вернулся, он отдал ей покупки и ушёл гулять, карту не вернул. Потом когда он пришёл, они стали искать у него карту и не нашли. Они уехали из города, и она забыла про карту, так как ею она не расплачивалась, она пользовалась оплатой QR кодом, пополняла её онлайн. Уведомления о списании денежных средств ей не приходят. 05.09.2025 она в приложении банка увидела баланс карты, и он был меньше около 5 000 рублей. Она открыла историю и увидела очень много списаний за покупки. Она в период с 27.08.2025 по 05.09.2025 картой и деньгами с карты не пользовалась. Она обратилась в полицию. Сейчас ей карту вернули. ФИО1 полностью возместил ущерб в размере 5 500 рублей. Претензий к нему она не имеет, он извинился за содеянное.

Свидетель П. в судебном заседании показала, что ФИО1 её сожитель, живут вместе около года, сейчас ожидают рождение ребенка. 03.09.2025 они ездили в 

<

адрес> на УЗИ. В 

<

адрес> они передвигались на общественном транспорте, проезд оплачивал ФИО1. У ФИО1 была банковская карта. Карта была чужая, ФИО1 покупал на неё, чья эта карта, ей было не известно. В настоящее время её и ФИО1 содержит её папа, с которым они вместе живут, также помогает её мама.

Из показаний свидетеля М., данных им при производстве предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>» в должности инспектора департамента предотвращения потерь. Данная организация входит в группу компаний торговой сети магазинов алкогольной продукции «Красное&Белое». 05.09.2025 ему стало известно о том, что сотрудник одной из вверенных ему торговых точек, а именно продавец-консультант магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, совершил кражу денежных средств с чужого банковского счета путем оплаты покупок чужой картой. Покупки ФИО1 совершал в различных магазинах города Ивделя, в том числе и в магазине «Красное&Белое», где работал. По приезду из отпуска в гор.Ивдель, он стал просматривать видеозаписи камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, согласно запрашиваемым сотрудниками полиции датам и времени совершения незаконных операций списания денежных средств с банковской карты, а именно в период с 31.08.2025 по 05.09.2025. Так им на мобильный телефон были записаны видео с монитора камер видеонаблюдения указанного магазина «Красное&Белое», на которых видно как ФИО1 31.08.2025, 01.09.2025 и 05.09.2025 совершает ряд покупок, осуществляя оплату банковской картой серого цвета бесконтактным способом, прикладывая ее к терминалу оплаты. Иногда ФИО1 не доставал карту из кошелька, а прикладывал ее к терминалу прямо в кошельке. 02.09.2025 и 04.09.2025, ФИО1 совершал покупки в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>. Видеозаписи с камер видеонаблюдения в данном магазине он также заснял на свой мобильный телефон. Все видео-файлы в количестве 12 видео со своего мобильного телефона он перенес на магнитный носитель, а именно компакт-диск, который в настоящее время находится у него при себе. Желает выдать его сотрудникам полиции. Поясняет, что время на видеозаписях с камер видеонаблюдения магазина указано местное, соответствует фактическому. Кроме того, он распечатал копии кассовых чеков на каждую покупку, совершенную ФИО1 в период с 31.08.2025 по 05.09.2025, зафиксированную на видеозаписях. В чеке отображена информация о магазине, в котором совершена покупка, номер чека, номер смены, наименование и цена приобретенного товара, а также способ оплаты. В данном случае каждый раз оплата осуществлялась безналичным способом. В копиях чеков дата фактического совершения покупки не отображается, указана лишь дата их печати, то есть 16.09.2025. Дату и время фактической покупки он отобразил на оборотной стороне каждого чека, подписал ручкой. Указанные копии чеков в количестве 12 штук также находятся у него при себе. Согласно предоставленным им видеозаписям и чекам, ФИО1 совершил 10 покупок в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: 31.08.2025 в 08:22 на сумму 49,99 рублей (клей «

<

данные изъяты>»); в 09:07 на сумму 99,98 рублей (напиток «

<

данные изъяты>», клей «

<

данные изъяты>»); в 12:27 на сумму 49,99 рублей (Лапша «

<

данные изъяты>»); в 14:26 на сумму 49,99 рублей (напиток «

<

данные изъяты>»); в 17:56 на сумму 116,98 рублей (шоколад «

<

данные изъяты>», напиток «

<

данные изъяты>»); в 21:44 на сумму 943,85 рублей (пельмени «

<

данные изъяты>», вафли глазированные «

<

данные изъяты>», Чай «

<

данные изъяты>», майонез «

<

данные изъяты>», кофе «

<

данные изъяты>», сигареты «

<

данные изъяты>»). 01.09.2025 в 12:52 на сумму 66,98 рублей (напиток «

<

данные изъяты>», батончик «

<

данные изъяты>»), в 16:05 на сумму 72,89 рублей (печенье «

<

данные изъяты>»), в 20:30 на сумму 284,99 рублей (снек «

<

данные изъяты>», сигареты «

<

данные изъяты>»); 05.09.2025 в 9:18 на сумму 155 рублей (сигареты «

<

данные изъяты>»). Согласно предоставленным им видеозаписям и чекам, ФИО1 совершил 2 покупки в магазине «Красное&Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно: 02.09.2025 в 19:43 на сумму 39,99 рублей (напиток «

<

данные изъяты>»); 04.09.2025 в 12:05 на сумму 322,68 рублей (пакет-майка, яйцо куриное, печенье «

<

данные изъяты>», вафли «

<

данные изъяты>»). После случившегося ФИО1 написал заявление и был уволен 05.09.2025. За время работы ФИО1 зарекомендовал себя как ответственный работник, никаких нареканий со стороны руководства и коллектива в отношении него не поступало (т. 1 л.д. 143-145).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается и материалами уголовного дела.

Рапортом оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Ивдельский» от 05.09.2025, в котором он докладывает, что 05.09.2025 в 17 часов 00 минут в дежурную часть по телефону (№) с абонентского номера (№) сообщил старший ФИО2 МВД России «Ивдельский» о том, что был выявлен факт хищения денежных средств в размере 5 456 рублей с карты «ТБанк», принадлежащей Р. (т. 1 л.д. 6).

Заявлением Р. от 05.09.2025, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ей лицо, которое с 31.08.2025 по 05.09.2025 с ее утерянной банковской карты Тинькофф Платинум расплачивалось в магазинах города, общая сумма около 5 000 рублей (т. 1 л.д. 9).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.03.2025 и фототаблицей, с участием ФИО1, где указано, что в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Ивдельский» МО МВД России «Ивдельский» по адресу: 

<

адрес>, у Адиятулина обнаружена и изъята банковская карта банка АО «ТБанк» № с банковским счетом №, оформленная на имя Р. (т. 1 л.д. 16-24).

Протоколом осмотра предметов от 10.09.2025 и фототаблицей, согласно которым осмотрена банковская карта банка АО «ТБанк» № с банковским счетом №, оформленная на имя Р., изъятая 05.09.2025 у ФИО1 (т. 1 л.д. 25-29).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2025 и фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО1, где указано, что осмотрен магазин «ДНС», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой АО «ТБанк», которую нашел на улице около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 35-42).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2025 и фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО1, где указано, что осмотрен магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой АО «ТБанк», которую нашел на улице около указанного магазина (т. 1 л.д. 43-49).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.09.2025 и фототаблицей, с участием подозреваемого ФИО1, где указано, что осмотрен магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой АО «ТБанк», которую нашел на улице около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 50-56).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 57-62).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 63-69).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2025 и фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение салона связи «Интер», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном салоне связи имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 70-75).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Fix Price», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 76-81).

Протоколом осмотра места происшествия от 21.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 82-88).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 89-94).

Протоколом осмотра места происшествия от 22.09.2025 и фототаблицей, где указано, что осмотрено помещение магазина «Монетка», расположенного по адресу; 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т.1 л.д. 95-101).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2025 и фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение Муниципального предприятия «Ивдельская Центральная районная аптека №», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данной аптеке имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т. 1 л.д. 102-111).

Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2025 и фототаблицей, согласно которым осмотрено помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия установлено, что в данном магазине имеется банковский терминал с функцией бесконтактной оплаты покупки (т.1 л.д. 112-117).

Протоколом выемки от 16.09.2025, с приложенной фототаблицей, где указано, что у свидетеля М. в помещении служебного кабинета № МО МВД России «Ивдельский» изъят компакт- диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, а также магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>; копии чеков по совершенным в указанных магазинах «Красное&Белое» операциям в количестве 12 штук (т.1 л.д. 152-154).

Протоколом осмотра документов от 23.09.2025 и фототаблицей, согласно которым с участием подозреваемого ФИО1 произведен осмотр компакт-диска, содержащего видеозаписи с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, а также магазина «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, за период с 31.08.2025 по 05.09.2025. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что на всех видеозаписях зафиксировано, как он, находясь в магазинах сети «Красное&Белое» совершает покупки, оплату за которые производит бесконтактным способом денежными средствами с банковской карты АО «ТБанк» Р., которую он ранее нашел на улице. При этом ФИО1 пояснил, что при оплате он не доставал банковскую карту из своего кошелька, а прикладывал к терминалу сам кошелек (т. 1 л.д. 156-168).

Протоколом осмотра документов от 22.09.2025 и копиями чеков к нему, согласно которым осмотрены копии чеков по операциям, совершенным в магазинах сети «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, а также по адресу: 

<

адрес>, в количестве 12 штук, изъятых 16.09.2025 в ходе выемки у свидетеля М.. В ходе осмотра предметов установлено, что общая сумма покупок, совершенных в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, и в магазине «Красное&Белое» по адресу: 

<

адрес>, в период с 31.08.2025 по 05.09.2025 согласно осматриваемым чекам составила 2253,29 рублей (т. 1 л.д. 171-184).

Протоколом осмотра документов от 16.09.2025 и копией выписки, согласно которым осмотрены приобщенные 15.09.2025 потерпевшей Р. в ходе ее допроса документы: справка о движении денежных средств по банковской карте АО «ТБанк» № с банковским счетом №, оформленной на имя Р., за период с 10.08.2025 по 10.09.2025; выписка с реквизитами счета № банковской карты № АО «ТБанк» по договору №. В ходе осмотра производится копирование документов и выделение информации, согласно которой в период с 31.08.2025 по 05.09.2025 с банковской карты Р. АО «ТБанк» № с банковским счетом № были произведены операции списания на общую сумму 5 456 рублей 06 копеек (т. 1 л.д. 136-140).

Распиской от 15.09.2025, согласно которой Р. получила от ФИО1 денежные средства в размере 5 500 рублей в счет возмещения причиненного материального ущерба (т. 1 л.д. 125).

Данные протоколов следственных действий и иные материалы уголовного дела объективно подтверждают показания потерпевшей и свидетелей и не противоречат фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. 

Оценивая собранные по данному преступлению доказательства в их совокупности, суд считает доказанным вину подсудимого ФИО1 в данном преступлении, учитывая его признательные показания.

Об умысле подсудимого свидетельствуют обстоятельства и способ совершенного преступления, умысел ФИО1, был направлен на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета АО «ТБанк», принадлежащего Р. тайно, незаконно, с корыстной целью, осознавая общественную опасность изъятия чужого имущества, совершил хищение денежных средств с банковской карты Р., в результате действий ФИО1 потерпевшей Р. был причинен материальный ущерб.

Квалифицирующий признак: тайное хищение денежных средств с банковского счета - нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие личность виновного, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление, ранее не судим (т.1 л.д. 239), к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д. 243), на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д. 247), военнообязанный (т.2 л.д. 7-15), участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.2 л.д. 17).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд, на основании п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации признает: явку с повинной; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; состояние здоровья; семейное положение, беременность сожительницы и её состояние здоровья, состояние здоровья членов семьи сожительницы и оказание им помощи ФИО1; принесение извинений потерпевшей и её мнение о нестрогом наказании подсудимому; положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом в соответствии со ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, достаточных для применения положений ст.64, ч.6 ст. 15 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в соответствии с положениями ч.1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, без штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, принимая во внимание пояснения ФИО1, свидетельствующие об его желании встать на путь исправления, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд пришел к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

Прокурором г.Ивделя представлено заявление о взыскании с ФИО1 в доход федерального бюджета 8 304 рубля 00 копеек в счет оплаты труда адвоката Пискаревой Е.Л. в уголовном судопроизводстве по назначению.

Согласно п.5 ч.2 ст.131 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам.

Согласно ч.1 ст. 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Подсудимый ФИО1 находится в трудоспособном возрасте, иждивенцев не имеет, обстоятельств, являющихся основанием для освобождения его от возмещения процессуальных издержек, судом не установлено, в связи с чем суд считает необходимым взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 8 304 рубля 00 копеек.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ч.3 ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации постановить считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным, установив ему испытательный срок в 1 год, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в установленное им осужденному время.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета Российской Федерации в счет возмещения процессуальных издержек 8 304 (Восемь тысяч триста четыре) рубля 00 копеек.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Ивдельский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии и участии защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) О.И. Васильковская